
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА

КОМИТЕТ ПО ДЕЛАМ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА
ул. Володарского, д. 14, г. Челябинск 454080 тел/факс: (8-351) 266-54-40, E-mail: edu@cheladmin.ru

П Р И К А З

      №

б б  организации и проведении —I
регионального исследования качества 
образования по русскому языку и 
математике в 5-х классах общеобразовательных 
организаций города Челябинска

На основании Распоряжения Рособрнадзора от 30.08.2016 №2322-05 «Об 
утверждении графиков проведения мероприятий, направленных на исследование 
качества образования на 2016-2017 годы», приказа Министерства образования и 
науки Челябинской области от 18.08.2016 г № 01/2616 «О проведении мониторинга 
качества образования в Челябинской области в 2016/2017 учебном году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести региональные исследования качества образования в 5-х классах 
муниципальных общеобразовательных организациях города Челябинска по русскому 
языку -  28 сентября 2016 г, по математике -  29 сентября 2016 года.

2. Назначить координатором РИКО от муниципалитета Кемерову JI.B.. 
начальника отдела оценки качества образования МБУ ДПО «Учебно-методический 
центр г. Челябинска».

3. Утвердить список организаторов (школьных координаторов) на уровне ОО на 
территории города Челябинска (приложение 1).

4. Отделу обеспечения общего образования (Мельникова Т.А.) осуществить 
координацию деятельности муниципальных общеобразовательных организаций по 
организации и проведению региональных исследований качества образования по 
русскому языку и математике в 5-х классах.

5. Руководителям общеобразовательных организаций:
1) организовать проведение региональных исследований по русскому языку и 

математике в 5-х классах в соответствии с инструктивно-методическими 
материалами, в том числе с соблюдением информационной безопасности при 
тиражировании и использовании КИМ;

2) назначить ответственное лицо (школьного координатора) для сопровождения 
процедуры региональных исследований по русскому языку и математике в 5-х 
классах, организаторов в аудиториях, технического специалиста, ответственного за

mailto:edu@cheladmin.ru


2

тиражирование КИМ, на уровне общеобразовательной организации и утвердить их 
приказом по ОО в срок до 21.09.2016 г.;

3) обеспечить участие наблюдателей в процедуре проведения РИКО и проверке
работ из числа специалистов ОО, за исключением учителей профилирующих
предметов;

4) провести инструктивное совещание с организаторами РИКО, наблюдателями в
аудиториях, техническими специалистами по вопросам организации и проведения 
г  ИКО;

5) осуществить регистрацию школьных координаторов и загрузку списка 
обучающихся по классам в информационную систему МИДУ АНО «Дом учителя 
УрФО» в срок с 20 по 22 сентября 2016 г.;

6) проинформировать обучающихся и их родителей о сроках проведения
региональных исследований по русскому языку и математике в 5-х классах в срок до 
25.09.2016 г.;

7) подать заявку на участие в РИКО по русскому языку и математике в 
информационной системе МИДУ АНО «Дом учителя УрФО» 26 сентября 2016 г.;

8) подготовить аудитории для проведения РИКО по русскому языку и математике 
в соответствии с требованиями, представить акты готовности в МБУ ДПО УМ11 
27.09.2016; 4

9) осуществить корректировку образовательного процесса на 28 и 29 сентября 
2016 года;

10) обеспечить участие обучающихся 5-х классов в региональных исследованиях 
по русскому языку и математике 28 и 29 сентября 2016 г.;

11) обеспечить в день проведения РИКО тиражирование материалов в 
присутствии общественного наблюдателя за 2 часа до начала исследования;

12) обеспечить психологическое и медицинское сопровождение при проведении 
РИКО в 5-х классах;

13) внести результаты РИКО в региональную базу данных 28 сентября 2016 года -  
по русскому языку и 29 сентября 2016 года -  по математике на сайте;

14)обеспечить передачу сопроводительных документов в МБУ ДПО УМЦ 
30.09.2016 года;

15) обеспечить хранение работ учащихся в течение 1 года;
16) информировать координатора РИКО от муниципалитета и Комитет по делам 

образования города Челябинска обо всех фактах, не позволяющих исполнить 
требования к проведению РИКО в соответствии с регламентом по телефонам- 
264-33-81, 798-21-27, 798-25-57.

17)довести результаты проведения РИКО по русскому языку и математике в 5-х 
классах до сведения педагогов, обучающихся и их родителей (законных 
представителей) в срок до 15.10.2016 г.;

6. Директору МЬУ ДПО «Учебно-методический центр г.Челябинска» 
Мачинской С.В.:



3

1) разместить информацию о проведении региональных исследований по 
русскому языку и математике в 5-х классах на портале Комитета в срок до 22.09.2016;

2) техническое и методическое сопровождение 0 0  при подготовке, проведении и 
внесении результатов РИКО в информационную базу данных;

3) обеспечить 26 и 27 сентября 2016 года получение сопроводительных
материалов для проведения РИКО и выдачу данных документов организаторам от 
00 ;

4) обеспечить выход в общеобразовательные организации города специалистов с 
целью контроля исполнения регламента проведения РИКО 28 и 29 сентября 2016 
года;

5) организовать сбор от 0 0  и хранение в течение 1 месяца:
- актов готовности аудиторий 0 0  (приложение 2);
- протоколов проведения РИКО в 0 0  (приложение 3);
- служебных записок наблюдателей согласно количеству аудиторий в 0 0
(приложение 4);
- список участников РИКО согласно количеству аудиторий в 0 0  (приложение 5);
5) представить в Комитет по делам образования города Челябинска 

сканированных вариантов протоколов проведения РИКО в 0 0  28 и 29 сентября 2016 
года в соответствии с количеством аудиторий в срок до 03.10.2016 года

6) проанализировать в рамках работы ГПСП учителей русского языка и 
математики результаты проведения РИКО, контрольных измерительных материалов и 
подготовить аналитическую информацию по итогам проведения РИКО в Комитет по 
делам образования в срок до 20.10.2016 г.

7. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя председателя 
Комитета Манекину Л.Ю.

Е.Н. Рузакова 
264-33-81
Разослать: в дело, в отдел исполнителя, МБУ ДПО УМЦ (все 0 0 ) .



4

Приложение 1 
к приказу Комитета 
от . . № У

Список организаторов (школьных координаторов), ответственных 
за проведение РИКО в 5-х классах

№п/п
1.

0 0
МБОУ «Гимназия № 1 г. 

Челябинска»

ФИО 

Корзенкова Е.Р.
Должность 

учитель истории
2. МБОУ «СОШ № 3 

г. Челябинска» Довбыш Е. С. учитель русского 
языка и литературы3. МБОУ «СШИ № 3 

г.Челябинска» Алова Ю. Н. заместитель 
директора по УР4. МБОУ «СОШ № 4 

г.Челябинска» Борисова Е. М. заместитель 
директора по УР5. МАОУ «СОШ № 5 г. 

Челябинска» Маслакова Ю. Г. заместитель
директора6. МАОУ «СОШ № 6 г. 

Челябинска» Краснова Н.В. учитель физики- 
математики7. МАОУ «СОШ № 8 г. 

Челябинска» Черкасов А. 0. заместитель 
директора по УВР8. МБОУ «Гимназия № 10 

г. Челябинска» Еусева Е. Н. заместитель 
директора по УРВ9.

МБОУ «Лицей № 11 
г.Челябинска» Дробинина Т. В.

руководитель
отделения

предпрофильного
обучения10. МБОУ «СОШ № 12 

г.Челябинска» Симатова М.Ю. заместитель 
директора по УР11. МБОУ «Специальная 

(коррекционная) 
общеобразовательная 
школа-интернат для 

обучающихся с 
ограниченными 

возможностями здоровья 
(нарушение слуха) № 12 

г. Челябинска».

Ковалева И. Ю. заместитель 
директора по УВР

12.
МАОУ «СОШ № 13 г. 

Челябинска» Узунова В. Ф.
заместитель 

директора по 
учебной работе

13. МАОУ «СОШ № 14 г. 
Челябинска» Дёрина Е. А. заместитель

директора14.
МАОУ «СОШ №15 г. 
Челябинска» + филиал Хорошева И. В.

* X
заместитель 

директора по УВР 
(базовая школа);

15. МБОУ «СОШ № 17 г. 
Челябинска» Михайлова Т. Н. заместитель 

директора по УР
16. МБОУ «СОШ № 18 г. Бирюкова А.Р.

----——JL___ И._____ ___
заместитель



5

Челябинска» директора по УВР
17. МБОУ «СОШ № 19 г. 

Челябинска» Фалалеева Е. С. заместитель 
директора по УВР18. МАОУ «СОШ № 21 г. 

Челябинска» Охрименко О.Ю. заместитель
директора19.

МБОУ «СОШ № 22 г. 
Челябинска»

Лукьянова Л. В.; 
Буданова Н. А.

заместитель 
директора по УР;

заместитель 
директора по УР

20. МАОУ «Гимназия № 23 
г. Челябинска» Максименко С. М. заместитель 

директора по УВР21. МАОУ «СОШ № 24 г. 
Челябинска» Мусина С.И. заместитель 

директора по УР
22. МАОУ «СОШ № 25 

г. Челябинска» Поднебесная М. Ф. заместитель
директора

23. МАОУ «Гимназия № 26 
г. Челябинска» Белоусова Н.Н.

-------- Г______ А

заместитель
директора

24. МБОУ «СОШ № 28 г. 
Челябинска» Миронова М.Н.

г г

учитель
25. МАОУ «СОШ № 30 г. 

Челябинска» Вельможина Н.В. заместитель 
директора по УВР

26. МБОУ «ФМЛ № 31 г. 
Челябинска» Лягун Д. В.

1 *  

учитель математики
27. МБОУ «СОШ № 32 г. 

Челябинска»/ с 
филиалом/

Гегер Т.А. заместитель 
директора по УВР

28. МБОУ «СОШ № 33 г. 
Челябинска» Васильева Н. В. заместитель

директора
29.

МАОУ «Лицей № 35 г. 
Челябинска» Власова С.В.

------------к____ к_______
руководитель
структурного

подразделения
30. МАОУ «СОШ № 36 г. 

Челябинска» Рудакова И. Г. заместитель 
директора по УВР

31. МАОУ «Лицей № 37 г. 
Челябинска» Черемина О.В. заместитель 

директора по УВР
32. МБОУ «СОШ № 38 

г.Челябинска» Бавыка С. А.
------ к------ к-----

заместитель 
директора по УВР

33. МБОУ «СОШ № 39 г. 
Челябинска» Дерябина В.А. заместитель 

директора по УВР
34. МАОУ «СОШ №41 г. 

Челябинска» Прыкина С.Ю. заместитель 
директора по УР

35. МБОУ «СОШ № 42 г. 
Челябинска» Давыдова Е. Ю. заместитель 

директора по УР
36. МАОУ «СОШ № 43 г. 

Челябинска» Амоскин О.В.
-------к------ к________ _

заместитель 
директора по УВР

37. МБОУ «СОШ № 45 г. 
Челябинска» Дубская Н.А.

------к------ к________ __
заместитель 

директора по УР
38. МАОУ «СОШ № 46 

г.Челябинска» Булатова Г. Н. заместитель 
директора по УВР

39. МАОУ «СОШ № 47 
г.Челябинска» Федорова А. А.

----- к------ к________ -
заместитель 

директора по УВР



6

40. МБОУ «Гимназия № 48 
г. Челябинска» Шимко Т.А. зам директора по 

УВР41. МАОУ «СОШ № 50 г. 
Челябинска» Басина О. В. заместитель 

директора по УВР42. МБОУ «СОШ №51 г. 
Челябинска» Макарова Н.М. заместитель 

директора по УВР43. МБОУ «СОШ № 52 
г. Челябинска» Шатай л о О. В. заместитель 

директора по УВР44. МБОУ «СОШ № 53 г. 
Челябинска» Бокова Н.А. заместитель 

директора по УВР45. МБОУ «СОШ № 54 г. 
Челябинска»

Комаровская Е.В..; 
Ячевская Л. Г.

зам.директора по 
УВР46.

МБОУ «СОШ № 55 
г.Челябинска»

Новицкая Л.Н.; 
Ильина И. В.

зам .директора по 
УВР; зам.директора 

по УВР47. МАОУ «СОШ № 56 г. 
Челябинска» Горобчук А.А. учитель истории

48. МБОУ «СОШ №58 
г.Челябинска» Суркова Л.Ф. заместитель 

директора по УВР49. МАОУ «СОШ № 59 г. 
Челябинска» Князева Е.В. заместитель 

директора по УВР50. МБОУ «СОШ № 61 г. 
Челябинска» Гумметова А.Ю. заместитель 

директора по УР
51. МАОУ «СОШ № 62 г. 

Челябинска» Антипова Т.С. заместитель 
директора по УВР

52. Г МАОУ «СОШ № 63 г. 
Челябинска» Швецова С.А.

г  г

заместитель 
директора по УВР

53. МАОУ «СОШ № 67 г. 
Челябинска» Перегудова Н. Е. заместитель 

директора по УВР
54. МБОУ «СОШ № 68 г. 

Челябинска» Нафикова Е.В. заместитель 
директора по УВР

55. МБОУ «СОШ № 70 г. 
Челябинска» Полозок М.А. заместитель 

директора по УВР
56. МБОУ «СОШ № 71 г. 

Челябинска» Левенцова О. Ю. Заместитель 
директора по УВР

57. МАОУ «СОШ № 73 г. 
Челябинска» Жирнова Л.Ю.

-------------------£-------------------1-_____

заместитель 
директора по УВР

58.
МАОУ «СОШ № 74 г. 

Челябинска» Воронина Т.Е.

1 X
заместитель 

директора по 
учебной работе

59. МБОУ «СОШ № 75 г. 
Челябинска» Ермачкова Н.А.

-------------- Z.--------------------------------±_______________________

заместитель 
директора по УВР

60. МАОУ «Гимназия № 76 
г. Челябинска» Масляева Е.А.

------------------±--------------------L __________________________

заместитель 
директора по УВР

61. МАОУ «Лицей № 77 г. 
Челябинска» Лебедева Е. М.

----------------- X--------------------X____________________________

заместитель 
директора по УВР

62. МАОУ «СОШ № 78 г. 
Челябинска» Соколова Т.Н.

х х

заместитель 
директора по УВР

63. МАОУ «Гимназия № 80 
г. Челябинска» Соловьева М.В. заместитель

директора
64. МБОУ СОШ №81 Ахатов М. Ш.

----------------------— — £ - ------------------£ _ _______________ _

заместитель



7

директора по УВР
65. МАОУ «Лицей № 82 г. 

Челябинска» Чернова Т.В. заместитель 
директора по УВР66. МАОУ «СОШ № 84 г. 

Челябинска» Нуреева Л. А. заместитель 
директора по УВР67. МАОУ «СОШ № 85 

г.Челябинска» Зылькова О.Г. заместитель 
директора по УВР68. МБОУ «СОШ № 86 г. 

Челябинска» Коновалова Н.В. заместитель 
директора по УВР69. МАОУ «СОШ № 87 г. 

Челябинска» Катрушенко Н.А. заместитель 
директора по УВР70. МБОУ «Лицей № 88 г. 

Челябинска» Афанасьева Л.В. заместитель 
директора по УР

71. МБОУ «СОШ № 89 
г.Челябинска» Кашлева С. В.

-----——£___ г

заместитель 
директора по УР

72. МАОУ «СОШ № 91 г. 
Челябинска» Курныкина Е.В. заместитель 

директора по УВР
73. МБОУ «СОШ № 92 г. 

Челябинска» Сердова Н.В. заместитель 
директора по УВР

74.
МАОУ «Гимназия № 93 

г. Челябинска» Панова Е.Ю.

-------£------£__
зав. кафедрой 
учителей РЯ и 

литературы
75.

МАОУ «СОШ № 94 г. 
Челябинска» Вебер Е. Д.

------------- Г  J  г

заместитель 
директора по 

учебной работе
76. МАОУ «Гимназия № 96 

г.Челябинска» Козакова А.А. заместитель 
директора по УР

77. МАОУ «Лицей 97 г. 
Челябинска» Хилай Т. И.

------- £------£__________
заместитель

директора по УВР
78. МАОУ «СОШ № 98 

г.Челябинска» Мясникова Н.Е.
------ к------ к___

заместитель 
директора по УВР

79. МБОУ «СОШ № 99 г. 
Челябинска» Шутова Е. С. заместитель 

директора по УВР
80. МАОУ «Гимназия № 100 

г. Челябинска» Приданникова О.Е.
------ к------ к--

заместитель 
директора по УВР

81. МБОУ «СОШ № 101 
г.Челябинска» Пылина Т. А.

------ ---  1
заместитель 

директора по УВР
82. МАОУ «Лицей № 102 г. 

Челябинска» Дрибинская Е.А. заместитель 
директора по УВР

83. МБОУ «СОШ № 103 
г.Челябинска» Беляева Е. Н.

1 * 
заместитель 
директора

84. МАОУ «СОШ № 104 г. 
Челябинска» Мельникова О.А.

------------- к------- к_________
заместитель 

директора по УВР
85. МБОУ «СОШ № 105 

г.Челябинска» Шакирова И.Р. заместитель 
директора по УР

86. МБОУ «СОШ № 106 г. 
Челябинска» Смолина Н.И.

-------- к------- к____________
заместитель 

директора по УВР
87. МБОУ «СОШ № 107 г. 

Челябинска» Дубровская Е.Е.
-------к------- к_______ ____

заместитель
директора

88. МБОУ «СОШ № 108 
г.Челябинска» Шиндина Т. Л.

--------------------
заместитель 

директора по УВР



8

89. МБОУ «СОШ № 109 
г.Челябинска» Костарева Л.Я. заместитель 

директора по УВР90.
МБОУ «ООШ № 110 г. 

Челябинска» Денисламова О. А.
заместитель 

директора по 
учебной работе91. МАОУ «СОШ № 112 

г.Челябинска» Баймакова Т. Ю. заместитель 
директора по УВР92. МБОУ «СОШ № 115 

г.Челябинска» Мирошниченко Е. С. заместитель 
директора по УР93. МБОУ «СОШ № 116 г. 

Челябинска» Фетисова Г.В. заместитель 
директора по УВР94. МАОУ «СОШ № 118 г. 

Челябинска» Проценко Н. Ю. заместитель 
директора по УР

95. МБОУ «Лицей № 120 г. 
Челябинска» Терентьева Т.П. заместитель 

директора по УВР
96. МБОУ «СОШ № 121 г. 

Челябинска» Куликова Т. А. заместитель 
директора по УВР

97. МБОУ «СОШ №123 г. 
Челябинска » Костюкова С. В. и.о. заместителя 

директора по УВР
98. МАОУ «СОШ № 124 г. 

Челябинска» Банных О. П. заместитель
директора

99. МАОУ «СОШ № 128 г. 
Челябинск» Змиенко Е. В.

------------------------——£ -----------------lL _________________

заместитель 
директора по УВР

100. МБОУ «СОШ № 129 г. 
Челябинска» Малясова С. В. заместитель

директора
101. МАОУ «СОШ № 130 г. 

Челябинска» Андрейко Е.В.
--------------------------------=Е_--------------Г

заместитель 
директора по УВР

102. МБОУ «СОШ № 131 г. 
Челябинска» Тонконоженко И.В.

------------------i-----------------L___________

заместитель 
директора по УВР

103.
МБОУ «СОШ № 137 г. 

Челябинска» Шилова О. С.

------------------L---------------А

заместитель 
директора по 

учебной работе
104. МАОУ «СОШ № 138 г. 

Челябинска» Пантелеева И.А.
--------------------------------------------L._____________________

заместитель 
директора по УВР

105. МБОУ «СОШ № 140 г. 
Челябинска» Фокина О. В. заместитель 

директора по УР
106. МБОУ «СОШ № 141 г. 

Челябинска» Петрова И.В.
--------------------А-----------------А-------

заместитель
директора

107. МАОУ «Лицей № 142 г. 
Челябинска» Черных Л. В.

-------------------------------------------------£-_________________

заместитель
директора по УВР

108. МБОУ «СОШ № 144 
г.Челябинска» Леднёва Т. Ю.

----------------± L________________ ____
заместитель 

директора по УВР
109. МАОУ «СОШ № 145 

г.Челябинска» Мещерякова О.Ф.
----------------А-----------------X

заместитель 
директора по УВР

110. МАОУ «СОШ № 146 
г.Челябинска» Дронова И.В. заместитель 

директора по УВР
111. МАОУ «СОШ № 147 

г.Челябинска» Еураченкова Л. В. заместитель 
директора по УВР

112. МАОУ «СОШ №148 г. 
Челябинска» Пажинская Н.А.

---------------i-----------------i.______________

заместитель 
директора по УВР

113. МБОУ «СОШ № 150 г. Похлебова О.С.
------ ±___________А___________________________

заместитель



9

Челябинска» директора по УВР
114. МБОУ «СОШ № 151 г. 

Челябинска» Буровина З.П. заместитель 
директора по УВР

115. МАОУ «СОШ № 152 
г.Челябинска» Щина Н. В. заместитель 

директора по УР
116. МАОУ «СОШ №153 г. 

Челябинска» Лаврентьева И.С. заместитель 
директора по УВР

117. МАОУ «СОШ № 154 г. 
Челябинска» Юсупова Л.Ф. заместитель 

директора по УВР
118. МАОУ «СОШ № 155 г. 

Челябинска» Александровская И.Н. заместитель 
директора по УВР

119. МБОУ "НОШ №95 г. 
Челябинска" Истомина В.Ю. заместитель 

директора по НМР



10

Приложение 2 
к приказу Комитета 
от ; J№

Акт готовности аудиторий к проведению регионального исследования 
качества образования по______________________  ̂5-х классах

В
наименование ОО (кратко в соответствии с Уставом)

к проведению РИКО подготовлено:

учебных аудиторий 
компьютерных классов 
всего мест для участников РИКО 
из них
- мест в учебных аудиториях
- мест в компьютерных аудиториях

Все помещения находятся в удовлетворительном состоянии и подготовлены 
для проведения РИКО. Оборудование установлено в соответствии с требованиями.

Координатор РИКО на уровне МОУО /
подпись ФИО

Руководитель ОО /
подпись ФИО

Организатор РИКО на уровне ОО /
подпись ФИО

Дата составления « » 2016 г.



11

Приложение 3 
к приказу Комитета
о т _ - ' N o

ПРОТОКОЛ проведения РИКО по

наименование ОО (кратко в соответствии с Уставом)

Дата

Всего участвовало в проведении РИКО 
досрочно завершили выполнение заданий КИМ ^ Т Г ^ щ Г с Г п Г и р и ч и н »

Организатор РИКО на уровне ОО /
ПОДПИСЬ Ф И О

Дата составления «________ » 2016 г



12

Приложение 4 
к приказу Комитета 
от   -  №

СЛУЖЕБНАЯ ЗАПИСКА 
общественного наблюдателя о проведении РИКО по

наименование ОО (кратко в соответствии с Уставом)

Номер аудитории - _____________, вид аудитории -
„  компьютерная или учебная

Время начала наблюдения_____________время окончания наблюдения

1. Готовность аудитории к проведению РИКО 

Нарушений на этапе подготовки не выявлено:

Выявлено:

2. Проведение РИКО в аудитории:
Нарушений на этапе проведения РИКО не выявлено:
Выявлены нарушения:
- нарушения порядка выдачи материалов РИКО организатору в аудитории
- нарушения порядка проведения инструктажа для участников РИКО
- наличие у участников средств связи, справочных материалов, письменных 
заметок
- вынос из аудитории материалов КИМ РИКО
- присутствие посторонних лиц в аудитории при проведении РИКО
- сбор материалов КИМ с результатами учащихся
- другое

3. Завершение проведения РИКО
Нарушений на этапе проведения РИКО не выявлено:
Выявлены нарушения в части:
- завершения РИКО
- оцифровки КИМ
- другое

Комментарии по итогам общественного наблюдения в аудитории:



13

Общественный наблюдатель
 / ___________________

подпись ФИО



14

Приложение 5 
к приказу Комитета
от L ' ■■■ № /

СПИСОК УЧАСТНИКОВ РИКО по ______________________

наименование ОО (кратко в соответствии с Уставом)

Аудитория № 
Д ата________

№
п/п

ФИО участника РИКО класс Место в 
аудитории

Досрочно 
завершил(а) 

выполнение заданий 
КИМ (с указанием 

причины)
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15

Организатор РИКО в аудитории____________ /
подпись ФИО


